K
MUNICIPIO DO FUNCHAL

DIVISÃO DE MoBILIDADE E TúNSTTo

EDITAL 499/2024

ALTERAçõES rEMponÁnrns À crnculnçÃo nooovrÁnrn

RUA srMpúcro Dos pAssos couvErA, RUA Do GoRGuLHo E ruó oo LrDo

Bruno Miguel Camacho Pereira, Vice-Presidente, com competências delegadas pela Exma,
Senhora Presidente da Câmara Municipal do Funchal em 01 de fevereiro de 2024, publicitado
pelo edital n.o 9U2O24 a 03 de fevereiro de 2024, torna público que, na sequência dos trabalhos
descritos no Edital 433/2024, referentes à empreitada municipal de "Confrolo e monítorização
de fugas nas redes de águas associadas ao sistema de telegestão existente no Concelho do
Funchal '2a Fase", torna-se necessário, realizar as seguintes alterações à circulação rodoviária:

1. ATÉ o DtA o4.o7.2o.24 (eurNTA) - eAVTMENTAçÃo DE vrA DE TúNSrro
. Mantém-se condicionada a circulação rodoviária a uma via de trânsito no sentido oeste-

este da Rua Simplício dos Passos Gouveia e via de trânsito sul do nó do Lido;

. Mantêm-se desativados os lugares de táxis, lugar reservado a operações de cargas e

descargas, estacionamentos de motociclos e estacionamentos reservados à Polícia de
Segurança Pública, localizados na Rua Simplício dos Passos Gouveia e via de trânsito sul do
nó do Lido.

2. ATÉ, o DrA o9.o7.2o24 (TERçA) - cArxA No PAVTMENTo

. Mantém-se interrompida à circulação rodoviária na faixa de inversão de marcha entre a

Estrada Monumental (norte) e a Rua Simplício dos Passos de Gouveia, lado oeste;

. Os condutores que circulam no sentido este-oeste da Estrada Monumental podem efetuar a
inversão de marcha no nó do Lido;

. Mantêm-se desativadas as paragens de transporte público no sentido este-oeste da Rua

Simplício dos Passos Gouveia;

. A saída do parque de estacionamento do Centro Comercial Monumental Lido será realizada
apenas para a Estrada Monumental, sentido Funchal - Câmara de Lobos.

3. ENTRE O DIA 27.06.2íJ24 (QUINTA) E O DIA O4.O7.2024 - ABERTURA DE VALA

. Interrupção à circulação rodoviária no sentido descendente da Rua do Gorgulho;

. Os veículos que circulam no sentido este-oeste da Estrada Monumental podem inverter o

sentido de circulação na Rotunda Rotary, junto ao Fórum Madeira;

o Para aceder aos hotéis, comércio, supermercado Pingo Doce e complexo balnear do Lido,
os condutores devem circular pelo sentido oeste-este da Rua Saint Helier, Rua Simplício
dos Passos Gouveia, Rua do Leichlingen, Rotunda Leichlingen e seguem pelo passadiço
pedonal, localizado a norte dos Jardins do Lido, até à Rua do Gorgulho. A saída desta zona
será realizada pelo sentido ascendente da Rua do Gorgulho.

MUNICÍPIO DO FUNCHAL
DMSÃO DE MOBIUDADE E TúNSITO

''t*f*,,r''.." UDO

E expressamente proibido o estacionamento de veículos na área de intervenção e envolvência

imediata.

Agradecemos desde já a compreensão dos condutores para eventuais constrangimentos
causados, sendo que solicita-se a colaboração no cumprimento da sinalização rodoviária
existente.

Para mais informações, consulte a plataforma municipal infomobilidade.funchal.pt.

Funchal, 25 de junho de 2024

Vice-

Bruno Miguel Camacho Pereira